Es gehört sich aber nicht, zu sehr um weiche Gewänder und das Vergnügen daran besorgt zu sein. Dann wird man nämlich maßlos und furchtsam. Leicht lässt sich jemand dann zu Ausschweifung und körperlicher Schläffheit hinreißen, wenn er zu sehr weiche Gewänder genießt. Viele, die sich so verhalten, sind weibisch statt männlich. Daher beherrschen sie sich nicht, sondern verfallen aus Weichlichkeit leicht der Ausschweifung.

Zweitens machen zu weiche Kleider einen Menschen verzagt. Waffen sind von gewisser Härte. Also zögert diejenige, der immer darum besorgt ist, weiche Kleider zu haben, seine Rüstung anzulegen und wird ängstlich. Junge Männer muss man, ganz besonders wenn sie in das wehrfähige Alter kommen, dazu erziehen, nicht zu sehr an weicher Kleidung Vergnügen zu finden, damit sie nicht von den Waffen abgeschreckt werden.

So viel dazu, wie sich Jugendliche gegenüber Kleidern verhalten sollen, die Genuss bereiten. Nun zu den Gewändern, die nützlich sind. Es scheint, dass man hier nach Charakter, Jahreszeit und Lebensalter unterscheiden muss.

Nam habentes complexionem magis depressa et minus porosam, non sic leduntur a calore et frigore, sicut habentes complexionem raras. Unde et mulieres, quia et<sup>1</sup> sunt magis flegmaticae et, habentes complexionem densam et minus porosam, quod patet ex carencia pilorum, minus offenduntur a calore et frigore quam viri. Sic etiam distinguendum est inter tempora. Nam temporibus frigidis et flante borea utendum est aliis indumentis quam temporibus calidis, flante austro. Distinguendum est etiam inter etates, quia senilis etas, eo quod magis caret calore naturali intrinseco, [fol. CXCIII<sup>v</sup>] plus<sup>2</sup> indiget de exteriori calore<sup>3</sup>. Vestimen[fol. 244<sup>rb</sup>]ta igitur, considerata proprietate temporum, complexionum et etatum, diversificanda sunt, ut deserviunt ad bonum utile. Set, ut deserviunt ad bonum honestabile<sup>4</sup>, attendenda est consuetudo patrie et conditio personarum. Sic igitur instruendi sunt iuvenes circa vestium, ut non nimis solliciti sint<sup>5</sup> circa molliciem vestium, considerata condicione temporis, complexionis et etatis, prout requirit consuetudo patrie et conditio personarum, utantur debitis indumentis ad utilitatem corporis.

---

<sup>1</sup> et fehlt im Druck Rom 1607

<sup>2</sup> Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens. Druck Rom 1607: magis

<sup>3</sup> Druck Rom 1607: calore exteriori

<sup>4</sup> Druck Rom 1607: honorabile

<sup>5</sup> sint fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607